¹ Vide supra *Introd. ad Theolog.*, lib. III, sub finem, p. 146 et sqq. hujusc editionis.

adoptivo ; sed « tradidit illum, » videlicet ad mortem pro nobis omnibus, scilicet quos præscivit, seu, ut dictum est, prædestinavit ; ut in ejus sanguine nostrorum maculas dilueret peccatorum. Quod vero ait, « etiam proprio filio, » innuit Deum et aliis adoptivis filiis antea pro nobis non pepercisse, sicut Isaiæ , seu Jeremiæ , vel nonnullis aliis Prophetarum qui ad populum Dei missi , tanquam martyres pro salute hominum sunt occisi. « Quomodo non etiam, » id est qua ratione potest dici ut in tanto de traditione filii sui dono non dederit nobis omnia , nostræ scilicet saluti necessaria ? « Quis accusabit ? » Quandoquidem Deus de nostra ita, ut dictum est, sollicitus est salute, cuius accusatio quidquam adversus nos obtinere poterit ? Numquid accusatio ipsius Dei qui non solum non accusat, verum etiam, ut dictum est, justificat ? ac si diceret : Non. Aut si etiam accusator esset qui¹ in nostra condemnatione perstiterit, numquid ipse Christus, qui tantam nobis exhibuit dilectionem, sicut ipse ait² : « Majorem hac dilectionem, etc., » ut pro nostra moreretur salute ? ac si diceret : Non. « Imo qui. » Quasi corrigens quod dixerat, « qui mortuus est, » quod est infirmitatis, supponendo resurrectionis gloriam in ipso nobis exhibitam, atque promissam, quæ nos in omni tribulatione maxime consolatur, et quoniam resurrectio nonnullorum fuit iterum mortuorum sicut Lazari, ut etiam reproborum erit ad sinistram constituendorum, subdit : « Qui est ad dexteram Dei, » id est secundum ipsam humanitatem resuscitatam, in æterna beatitudine perseverat, ibi quoque non immemor nostræ salutis, ubi tanquam advocatus Patrem interpellat pro nobis, ipsam, videlicet in quo tanta pro nobis passus est, humanitatem oculis Patris semper præsentando , et sic nos ei tanquam mediator reconciliando. Interpellat igitur, ut dictum est , tanquam inter nos et Deum medius intercedat , per ipsam, ut dictum est, nostræ naturæ substantiam. Sanctos etiam ipsos intercedere et orare pro nobis dicimus affectu potius caritatis vel meritorum suorum suffragiis, quam prolatione vocis. Unde et cum dicimus : « Sancte Petre, ora pro nobis, » tale est ac si dicamus, « Miserere nostri, Deus, propter merita B. Petri. »

« Quis ergo nos. » Quandoquidem tantis beneficiis tantam nobis gratiam Deus exhibuit, et in seipso confirmavit, quæ res nos ulterius poterit avellere ab ejus dilectione ? Ac si diceret : Nulla. Atque id statim comprobat per ea quæ maxime videntur posse homines a Deo avertere. Ac primo de adversis sic ait : « Tribulatio? » ac si diceret : Non. Tribulatio dicitur quæcunque corporis afflictio vel verberatio ; angustia, mentis anxietas, ut metus ; persecutio, de loco ad locum propulsio ; periculum, mortis apparatus ; gladius, ipsa mors. « Sicut scriptum » in *Psalmo XLIII³* : ac si diceret : Utique verum est quod nihil horum poterit nos